

Protokół

z posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej

spisany dnia 23.06.2022

Dnia 22 czerwca 2022 roku w Sali Obrad Rady Powiatu Tczewskiego odbyło się posiedzenie Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej. Uczestniczyli w nim wszyscy członkowie Komisji:

Grażyna Antczak

Jan Kulas

Stanisław Smoliński

Jiří Studený

W posiedzeniu Komisji wzięli udział zaproszeni goście: Barbara Kamińska, przewodnicząca Rady Powiatu Tczewskiego, Mirosław Augustyn, Starosta Tczewski, Dariusz Skrzypczyński, skarbnik, Alicja Szczepińska-Mian, naczelnik Wydziału Zdrowia, Spraw Społecznych i ds. PEFRON. Gościem specjalnym był Kazimierz Ickiewicz, który przybliżył zebranim 100-lecie powrotu Pomorza do Polski na przykładzie działalności Szkoły Morskiej w Tczewie.

W porządku obrad Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej ujęto następujące tematy:

1. Powitanie i przyjęcie porządku obrad
2. Sytuacja zdrowotna mieszkańców powiatu tczewskiego
3. Informacja z wykonania budżetu powiatu za rok 2021 oraz zapoznanie się z uchwałą ws. udzielenia absolutorium dla Zarządu Powiatu
4. Analiza „Raportu o stanie powiatu tczewskiego za rok 2021”
5. Promocja udziału obywateli i organizacji pozarządowych w rozpatrzeniu „Raportu o stanie powiatu tczewskiego 2021”
6. Podsumowanie dziedzictwa funkcjonowania Szkoły Morskiej w Tczewie w latach 1920-1930, z perspektywą 2022
7. Upamiętnienie 24. rocznicy powstania samorządu powiatowego
8. Omówienie materiałów i opiniowanie projektów uchwał na sesję Rady
9. Sprawy różne, wolne wnioski
10. Zamknięcie posiedzenia Komisji

Pan Skarbnik D. Skrzypczyński, z uwagi na sprawy rodzinne i w uzgodnieniu z Przewodniczącym Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej, zreferował wszystkie kwestie budżetowe, w tym aktualne zmiany w budżecie powiatu.

Po udzieleniu wyczerpujących odpowiedzi na pytania radnych, Pan Skarbnik opuścił posiedzenie Komisji.

Następnie Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej wysłuchała krótkiej informacji p. Naczelnik Szczępińskiej-Mian nt. ogólnej sytuacji zdrowotnej na terenie powiatu tczewskiego. Radni podkreślali powrót do normalności po uciążliwej pandemii Coronavirusa-19. Starosta M. Augustyn poinformował o dobrej kondycji Szpitali Tczewskich i braku reakcji ws. odszkodowań w głośnej sprawie dla jednego z obywateli. Niestety, z powodu nieobecności Prezesa Szpitali Tczewskich SA p. Macieja Bielińskiego, „z uwagi na wcześniej podjęte inne obowiązki”, jak przekazał, nie było możliwe bardziej szczegółowego omówienia aktualnej sytuacji w Tczewskich Szpitalach SA.

W sprawie „Raportu o stanie powiatu tczewskiego 2021”, z troską mówiono o skromnym zainteresowaniu ze strony mieszkańców. Jednakże wciąż wysoką barierą pozostaje wysoka liczba podpisów, aby móc formalnie zabrać głos w obradach Rady. Radni uznali, iż kwestia ta wymaga bardziej precyzyjnych zapisów w Statucie Powiatu, ale dotychczas realizowane są zapisy ustawowe, które jak się wydaje, wymagają istotnych zmian.

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej miała okazję skorzystać z obecności Przewodniczącej Rady Powiatu Barbary Kamińskiej i Starosty Tczewskiej Mirosława Augustyna. Po krótkiej naradzie uznano, iż będzie jeszcze okazja do dyskusji i refleksji nad budżetem powiatowym za rok 2021, na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów, a finalnie podczas obrad Rady Powiatu Tczewskiego w dniu 28 czerwca 2022 roku (od godz. 11.30). Dlatego też Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej, z uwagi na zakres kompetencji i powyższe okoliczności, nie uznała za konieczne przegłosowanie „wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie absolutorium wraz z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej”. Takie było stanowisko wszystkich członków Komisji.

W sprawie święta powiatu tczewskiego podzielono generalną myśl sformułowaną przez Przewodniczącego Komisji, iż trzeba konsekwentnie i wytrwale pracować, ale i umieć znaleźć czas i warunki na świętowanie rocznic samorządowych, które są przecież bardzo ważnym wzmocnieniem klasycznej demokracji ustrojowej. W kwestii tradycji i tegorocznego święta powiatu tczewskiego z uwagą wysłuchano informacji i refleksji Przewodniczącej Rady Powiatu Tczewskiego B. Kamińskiej. Zgodzono się, iż w obecnych warunkach należy raczej skromnie świętować, co mieć będzie miejsce w naszym powiecie dnia 24 sierpnia 2022 roku. Zgodnie z tradycją, do współdziałania proszony jest samorząd z terenu naszego powiatu. W aktualnym roku brany jest pod uwagę samorząd gminy Morzeszczyn i samorząd gminy (wiejskiej) Tczew. I jak zauważyła Pani Przewodnicząca, w obecnych okolicznościach warto bardziej skupić się na Srebrnym Jubileuszu Samorządu Powiatowego, który przypadnie w przyszłym roku. Radni i goście w pełni podzielili te racje i refleksje.

Gościem honorowym Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej był p. Kazimierz Ickiewicz. Z inicjatywy Przewodniczącego Komisji uzgodniono syntetyczną prelekcję na temat 100. rocznicy powrotu Pomorza do Polski, ze szczególnym wyeksponowaniem roli Szkoły Morskiej, która w latach 1920-1930 mieściła się i funkcjonowała w naszym mieście. Pan K. Ickiewicz omówił pierwsze dziesięciolecie aktywności Szkoły Morskiej w Tczewie, eksponując daty 17 czerwca 1920 roku oraz 8 grudnia 1920 roku. Wybór Tczewa dla Szkoły Morskiej okazał się ze wszech miar zasadny i dobrze przemyślany. Następnie Pan Kazimierz zaprezentował swój album, monografię pierwszego dziesięciolecia Szkoły Morskiej w Tczewie, która od czerwca 1930 roku „na zawsze” rozwija się w Gdyni (za 4 lata przypada jej stulecie). Radni z Komisji okazali wysokie zainteresowanie prelekcją i publikacją. Nadto wyrazili nadzieję, iż będzie ona dostępna dla radnych, co pilotować będzie radna Grażyna Antczak. Tym sposobem Komisja okazała swoje zainteresowanie stuleciem powrotu Pomorza do Polski, gdzie Szkoła Morska w okresie tczewskim dawała nadzieję i wspierała inicjatywy „Polski Morskiej”. W podsumowaniu tej inicjatywy Przewodniczący Komisji dodał, iż pierwsza monografia Szkoły Morskiej ukazała się już w wersji dwujęzycznej (j. polski i j. francuski) w 1929 roku. Jest ona dostępna m.in. w Bibliotece Sejmowej.

Podczas ostatniego punktu obrad („sprawy różne, wolne wnioski”), radny Stanisław Smoliński zwrócił trafnie uwagę na kilka kwestii zakresu infrastruktury i stanu finansowego naszego powiatu.

Jak zwykle Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej zakończyła swoje obrady w syntetycznym i zwięzłym czasie (15.20-16.30). Przewodniczący Komisji podziękował szanownym gościom i członkom Komisji za staranne i profesjonalne przygotowanie oraz zaangażowanie.

Jan Kulas
Przewodniczący Komisji Zdrowia,
Polityki Społecznej i Prorodzinnej